ENTIDADE:
MUNICIPIO:

PREFEITURA MUNICIPAL
FREI INOCENCIO

~ UF: MINAS GERAIS

Quadro 6 — Memoéria de Célculo da Despesa
Projecdo da Despesa para o Periodo de 2023 a 2026
Leis de Diretrizes Orgamentdrias para o Exercicio de 2024

Projecdo da Despesa (Anual)

10 mai 2023 10:03
FOLHA: 1

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00

3.1.71.00.00

3.1.71.70.00

3.1.90.00.00

3.1.90.01.00

3.1.90.03.00

3.1.90.04.00

3.1.90.11.00

3.1.90.13.00

3.1.90.91.00

3.1.90.94.00

3.2.00.00.00

3.2.90.00.00

3.2.90.21.00

3.3.00.00.00

3.3.50.00.00

3.3.50.43.00

3.3.70.00.00

3.3.70.41.00

Descrigao

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Transf. Consorcios Publicos Med.Cont.Rat
Rateio pela Particip. Consércio Publico
Aplicacdes Diretas

Aposentadorias Res.Rem. e Reforma
Pensdes

Contratacéo por Tempo Determinado
Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil
Obrigacdes Patronais

Sentencas Judiciais

Indenizagdes e Restituigdes Trabalhistas
Juros e Encargos da Divida

Aplicacdes Diretas

Juros Sobre Divida Por Contrato

Outras Despesas Correntes
Transf.Instit.Privadas S/Fins Lucrativos
Subvengdes Sociais

Transf. Inst. Multigovernamentais

Contribuigbes
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2023
32.836.008,44
16.332.800,00

4.000,00
4.000,00
16.328.800,00
85.000,00
15.000,00
3.680.000,00
9.786.300,00
2.690.000,00
55.000,00
17.500,00
100.000,00
100.000,00
100.000,00
16.403.208,44
92.000,00
92.000,00
170.000,00

170.000,00

2024
35.187.066,67
17.502.228,56

4.286,44
4.286,44
17.497.942,12
91.086,04
16.074,00
3.943.487,96
10.486.999,08
2.882.603,96
58.938,04
18.753,04
107.160,04
107.160,04
107.160,04
17.577.678,07
98.587,16
98.587,16
182.171,96

182.171,96

2025
37.699.422,79
18.751.887,45

4.592,45
4.592,45
18.747.295,00
97.589,56
17.221,68
4.225.052,96
11.235.770,76
3.088.421,84
63.146,20
20.092,00
114.811,24
114.811,24
114.811,24
18.832.724,10
105.626,24
105.626,24
195.179,00

195.179,00

2026
40.621.128,27
20.205.158,72

4.948,37
4.948,37
20.200.210,35
105.152,80
18.556,32
4.552.494,56
12.106.542,96
3.327.774,55
68.040,04
21.649,12
123.709,12
123.709,12
123.709,12
20.292.260,43
113.812,28
113.812,28
210.305,36

210.305,36



ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

Quadro 6 — Memoéria de Célculo da Despesa
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~ MUNICIPIO: FREINOCENCIO Projecéo da Despesa para o Periodo de 2023 a 2026 FOLHA: 2
~ UF: MINAS GERAIS Leis de Diretrizes Orgamentdrias para o Exercicio de 2024
Projecdo da Despesa (Anual)
Cédigo Descrig&o 2023 2024 2025 2026
3.3.71.00.00 Transf. a Consércios Publicos 115.000,00 123.234,04 132.032,93 142.265,46
3.3.71.70.00 Rateio pela Particip. Consércio Publico 115.000,00 123.234,04 132.032,93 142.265,46
3.3.90.00.00 Aplicacdes Diretas 16.026.208,44 17.173.684,91 18.399.885,93 19.825.877,33
3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 178.000,00 190.744,84 204.364,00 220.202,20
3.3.90.18.00 Auxilio Financeiro a Estudantes 5.000,00 5.357,96 5.740,52 6.185,36
3.3.90.30.00 Material de Consumo 7.555.000,00 8.095.938,04 8.673.988,00 9.346.222,12
3.3.90.31.00 Premiacédo Cult.,Artist.,Cientif.Desport. 91.000,00 97.515,64 104.478,28 112.575,40
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Servico p/Dist.Gratuita 192.500,00 206.282,96 221.011,52 238.139,95
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomogéao 40.000,00 42.864,04 45.924,52 49.483,72
3.3.90.35.00 Servigos de Consultoria 587.000,00 629.029,16 673.941,80 726.172,28
3.3.90.36.00 Outros Servigos Terceiros- Pessoa Fisica 1.053.500,00 1.128.930,56 1.209.536,23 1.303.275,30
3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica 5.751.708,44 6.163.530,79 6.603.606,90 7.115.386,38
3.3.90.40.00 Serv. de Tl e Comunicacao - PJ 112.000,00 120.019,24 128.588,57 138.554,21
3.3.90.47.00 Obrigag6es Tributarias e Contributivas 251.000,00 268.971,56 288.176,12 310.509,79
3.3.90.48.00 Outros Auxilios Financ. Pessoas Fisicas 104.000,00 111.446,36 119.403,67 128.657,47
3.3.90.91.00 Sentencas Judiciais 30.000,00 32.148,00 34.443,36 37.112,76
3.3.90.92.00 Despesas de Exercicios Anteriores 18.000,00 19.288,80 20.666,04 22.267,68
3.3.90.93.00 Indenizagdes e Restituigdes 57.500,00 61.616,96 66.016,40 71.132,71
4.0.00.00.00 Despesas de Capital 10.115.600,00 10.839.877,04 11.613.844,17 12.513.917,01
4.4.00.00.00 Investimentos 8.780.100,00 9.408.755,28 10.080.540,37 10.861.782,14
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~ MUNICIPIO: - FREIINOCENCIO Projecdo da Despesa para o Periodo de 2023 a 2026 FOLHA: 3
~ UF: MINAS GERAIS Leis de Diretrizes Orgamentdrias para o Exercicio de 2024
Projecdo da Despesa (Anual)

Cédigo Descrico 2023 2024 2025 2026
4.4.71.00.00 Transf. a Consoércios Publicos 3.000,00 3.214,80 3.444,36 3.711,24
4.4.71.70.00 Rateio pela Particip. Consércio Publico 3.000,00 3.214,80 3.444,36 3.711,24
4.4.90.00.00 Aplicacdes Diretas 8.777.100,00 9.405.540,48 10.077.096,01 10.858.070,90
4.4.90.51.00 Obras e Instalacdes 5.183.500,00 5.554.638,64 5.951.239,84 6.412.460,92
4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 3.493.600,00 3.743.741,80 4.011.044,93 4.321.900,86
4.4.90.61.00 Aquisicdo de Imoveis 100.000,00 107.160,04 114.811,24 123.709,12
4.6.00.00.00 Amortizagdo da Divida 1.335.500,00 1.431.121,76 1.533.303,80 1.652.134,87
4.6.90.00.00 Aplicacdes Diretas 1.335.500,00 1.431.121,76 1.533.303,80 1.652.134,87
4.6.90.71.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 1.335.500,00 1.431.121,76 1.533.303,80 1.652.134,87
9.0.00.00.00 Reserva Contingéncia ou Reserva do RPPS 500.000,00 535.799,96 574.056,08 618.545,47
9.9.00.00.00 Reserva Contingéncia ou Reserva do RPPS 500.000,00 535.799,96 574.056,08 618.545,47
9.9.99.00.00 Reserva Contingéncia ou Reserva do RPPS 500.000,00 535.799,96 574.056,08 618.545,47
9.9.99.99.00 Reserva Contingéncia ou Reserva do RPPS 500.000,00 535.799,96 574.056,08 618.545,47

Memory Informética Ltda - Belo Horizonte - MG - (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br

43.451.608,44

46.562.743,67

49.887.323,04

53.753.590,75



